
30 – São Paulo, 65 (162) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 26 de agosto de 2020

CARGA HORÁRIA:30 HORAS, SENDO 24 HORAS A DIS-
TÂNCIA E 6 HORAS PRESENCIAIS.

TOTAL DE VAGAS:450, SENDO 50 VAGAS POR TURMA. 
QUANTIDADE DE TURMAS: 9

PÚBLICO-ALVO:COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ES-
COLA, PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E MÉDIO E PROF. ED. INF. 
E ENS. FUND. I

INSCRIÇÕES:A PARTIR DAS 17H DO DIA 03/09 ATÉ 
29/10/2020, PELO SITE

HTTP://WWW.CETSP.COM.BR/CONSULTAS/EDUCACAO/
ENSINO-A-DISTANCIA.ASPX

AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-
DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO. SÓ SERÁ MATRICULADO NA PLATAFORMA 
VIRTUAL O INSCRITO QUE CONFIRMAR SUA PARTICIPAÇÃO 
POR E-MAIL.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

ÁREA PROMOTORA:CET - COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRÁFEGO

DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO ART. 
12 DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA PRO-
POSTA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

COMO PARTE DAS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO À 
PANDEMIA DECORRENTE DA COVID-19 E COM BASE NAS 
ORIENTAÇÕES PREVISTAS NOS DECRETOS Nº 59.283, DE 16 
DE MARÇO DE 2020 E Nº 59.348, DE 14 DE ABRIL DE 2020, 
A CARGA PRESENCIAL SERÁ, EXCEPCIONALMENTE, CON-
VERTIDA PARA A DISTÂNCIA. ESSA ALTERAÇÃO SE APLICA 
SOMENTE A EVENTOS FORMATIVOS COM DATA TÉRMINO ATÉ 
31/12/2020.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 

Magistério, com proventos integrais.
543.536.6/4 – MARIA APARECIDA ORVALHO MORAL, 

proc. 6016.2020/0061214-9, Título 1313/2020/SME, PROF. 
ENS. FUND. II E MEDIO, QPE 21E, SME.

592.524.0/2 – SOLANGE APARECIDA TOLEDO, proc. 
6016.2020/0062189-0, Título 1311/2020/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

606.576.7/2 – EDILSON SILVA MARTINS , proc. 
6016.2020/0060817-6, Título 1309/2020/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

692.559.6/1 – MARIA SOCORRO DOS SANTOS, proc. 
6016.2020/0055601-0, Título 1312/2020/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 21E, SME.

Observação:
Os aposentados acima relacionados deverão comparecer 

a COGEP, situado na Av. Angélica, 2606 no Setor de Aten-
dimento, 1º andar, para esclarecimentos referentes ao PIS/
PASEP, somente após o término do período de emergência 
estabelecido pelo Decreto nº 59.283/2020, com os seguintes 
documentos: RG, demonstrativo de pagamento, cópia do DOC 
com a publicação da aposentadoria.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

TÍTULO ASSECURATÓRIO DE DIREITO

AUXÍLIO ACIDENTÁRIO
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, usando das atri-

buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 43.934, de 08 
de Outubro de 2003, RESOLVE:

TITULO Nº 62/2020. Consoante despacho exarado no 
processo SEI nº 6013.2019/0001480-4 determinar que seja 
efetuado o pagamento para a servidora Marcia Cristina Lou-
san Lopes, reg. func. 734.718.9, o pagamento do pecúlio 
publicado no DOC de 21/02/2020.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO 
MUNICIPAL

DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-BT
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7569548/2 * VANUZA BRASIL GOUVEIA ROLIM
6016.2020/0049575-4 * 18,0 * QPE-18 * 01/08/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7827326/1 * ANTONIO MARCOS DE SOUZA
6016.2020/0049560-6 * 18,0 * QPE-18 * 01/04/2019
DRE-CL
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8204641/1 * SIMONE SENHORINHA SANTOS BOTELHO
6016.2020/0041666-8 * 17,1 * QPE-15 * 12/02/2018
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7960719/1 * RENATA DE CARVALHO GONSALVES PIZA
6016.2020/0027191-0 * 18,9 * QPE-18 * 30/11/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8209600/1 * JOAO BATISTA RODRIGUES
6016.2020/0049522-3 * 13,7 * QPE-17 * 05/03/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7474822/1 * ROSANE APARECIDA FARIA DA SILVA
6016.2020/0047738-1 * 18,2 * QPE-20 * 01/04/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7526644/1 * CLEOMILDA DOS SANTOS ALVES
6016.2020/0047739-0 * 18,2 * QPE-19 * 01/01/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7796510/1 * MARIA ELIANE PEREIRA
6016.2020/0046842-0 * 18,0 * QPE-18 * 01/04/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7914725/1 * CINTIA DOS SANTOS GARCIA
6016.2020/0046806-4 * 18,2 * QPE-18 * 27/11/2019
DRE-CS
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8032165/3 * ALESSANDRA MOREIRA DOS SANTOS
6016.2020/0049306-9 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

19/03/2020
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8137846/3 * REGINA DE JESUS ROCHA
6016.2020/0048971-1 * 36,0 * QPE-17 * 13/03/2020
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8241341/1 * ERIKA TRANQUILINO DA SILVA ARAUJO
6016.2020/0049351-4 * 13,7 * QPE-17 * 03/10/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8083533/1 * CRISTIANE DE OLIVEIRA SILVA
6016.2020/0048837-5 * 13,7 * QPE-17 * 01/07/2019
DRE-FB
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO

gógico, na EMEI Professor Antonio Carlos Pacheco e Silva, EH: 
162100000540000, cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, 
a partir de 18/08/2020, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 5302/2020 - SEI nº 6016.2020/0070505-8 - 
820.811.5, Vínculo 1 - NATHALIE HELCIAS DE AMORIM, Pro-
fessor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I - Catego-
ria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Professora Isabel Colombo, 
para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida 
Unidade, EH: 162100000650000, cargo vago, previsto na Lei 
14.660/2007, a partir de 18/08/2020, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasi-

lândia
Port. 5303/2020 - SEI nº 6016.2020/0071185-6 - RF 

797.523.6, Vínculo 2, MIDORI HARAGUNI, Professor de En-
sino Fundamental II e Médio, os efeitos da Portaria nº 3488 
de S.M.E., DOC de 17/04/2018, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
designado(a) para exercer a função de Professor Orientador 
de Educação Digital, na EMEF Professor Aroldo de Azevedo, 
EH: 162400000700000, a partir de 20/07/2020.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 5304/2020 - SEI nº 6016.2020/0070943-6 - RF 

506.808.8, Vínculo 4, RITA CASSIA DOS REIS, Professor de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental I, os efeitos da 
Portaria nº 2838 de S.M.E., DOC de 12/06/2009, pela qual 
o(a) Servidor(a) foi designado(a) para exercer regência de 
classe junto ao Centro Integrado de Educação de Jovens e 
Adultos, no CIEJA Professora Rosa Kazue Inakake de Souza, 
EH: 162500000040000, a partir de 02/06/2020, data de sua 
aposentadoria.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 5305/2020 - SEI nº 6016.2020/0070985-1 - 

794.743.7, Vínculo 1 - TATIANE SILVA DE FARIAS PEREI-
RA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, a pedido, os efeitos da Portaria nº 3300, de 
S.M.E., D.O.C. de 12/03/2020, pela qual o(a) servidor(a) foi 
designado(a) para exercer o cargo de Coordenador Pedagógi-
co, na EMEF Joel Fernandes de Souza, a partir de 20/08/2020.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 5306/2020 - SEI nº 6016.2020/0070956-8 - 

607.503.7, Vínculo 2, CLEIDE ALMEIDA BEZERRA, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, os efeitos da 
Port. 1400 de S.M.E., D.O.C. de 06/02/2016, pela qual o(a) 
Servidor(a) foi designado(a) para exercer a função de Assis-
tente de Coordenador Geral junto ao Centro Integrado de 
Educação de Jovens e Adultos - CIEJA, na Diretoria Regional 
de Educação Guaianases, a partir de 14/07/2020, em virtude 
de sua aposentadoria.

Port. 5307/2020 - SEI nº 6016.2020/0070956-8 - 
607.503.7, Vínculo 2, CLEIDE ALMEIDA BEZERRA, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, os efeitos da 
Port. 1401 de S.M.E., D.O.C. de 06/02/2016, pela qual o(a) 
Servidor(a) foi convocado(a) para ingresso na Jornada Espe-
cial de 40 Horas – J-40, no Centro Integrado de Educação de 
Jovens e Adultos - CIEJA, na Diretoria Regional de Educação 
Guaianases, a partir de 14/07/2020, em virtude de sua apo-
sentadoria.

Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 5308/2020 - SEI nº 6016.2020/0069824-8 - 

743.943.1, Vínculo 1, WASHINGTON JOSE OLIVEIRA DA FON-
SECA, Professor de Educação Infantil, os efeitos da Port. 2186 
de S.M.E., D.O.C. de 01/04/2015, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
designado(a) para exercer a função de Psicólogo Escolar, junto 
ao Núcleo de Apoio e Acompanhamento para a Aprendizagem 
- NAAPA, na Diretoria Regional de Educação Butantã, a pedi-
do, a partir de 26/08/2020.

Port. 5309/2020 - SEI nº 6016.2020/0069824-8 - 
743.943.1, Vínculo 1, WASHINGTON JOSE OLIVEIRA DA FON-
SECA, Professor de Educação Infantil, os efeitos da Port. 2187 
de S.M.E., D.O.C. de 01/04/2015, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
convocado(a) para ingresso na Jornada Especial de 40 Horas 
– J-40, no Núcleo de Apoio e Acompanhamento para a Apren-
dizagem - NAAPA na Diretoria Regional de Educação Butantã, 
a pedido, a partir de 26/08/2020.

DESIGNANDO E CONVOCANDO
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 5310/2020 - SEI nº 6016.2020/0069824-8 - 

743.943.1, Vínculo 1, WASHINGTON JOSE OLIVEIRA DA FON-
SECA, Professor de Educação Infantil, para com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, exercer a função de Psicólogo Escolar, junto ao 
Núcleo de Apoio e Acompanhamento para a Aprendizagem - 
NAAPA, na Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, E.H. 
162200000000000, no período de 26/08/2020 até 31/12/2020.

Port. 5311/2020 - SEI nº 6016.2020/0069824-8 - 
743.943.1, Vínculo 1, WASHINGTON JOSE OLIVEIRA DA FON-
SECA, Professor de Educação Infantil, para ingresso na Jorna-
da Especial de 40 Horas – J-40, no período de 26/08/2020 até 
31/12/2020, vinculando seu exercício no Núcleo de Apoio e 
Acompanhamento para a Aprendizagem - NAAPA na Diretoria 
Regional de Educação Campo Limpo, nos termos do Artigo 53 
da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o ar-
tigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

Diretoria Regional de Educação Freguesia/Brasi-
lândia

Port. 5312/2020 - SEI nº 6016.2020/0067225-7 - 
537.619.0, Vínculo 2, ELAINE BAPTISTA GIORGIS PICCINI, 
Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, em 
caráter excepcional, para com prejuízo de funções e sem 
prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, prestar 
serviços técnico-educacionais, na Diretoria Regional de Educa-
ção Freguesia/Brasilândia, E.H. 162400000000000, no período 
de 21/08/2020 até 31/12/2020.

Port. 5313/2020 - SEI nº 6016.2020/0067225-7 - 
537.619.0, Vínculo 2, ELAINE BAPTISTA GIORGIS PICCINI, 
Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, em 
caráter excepcional, para ingresso na Jornada Especial de 40 
Horas – J-40, no período de 21/08/2020 até 31/12/2020, vin-
culando seu exercício na Diretoria Regional de Educação Fre-
guesia/Brasilândia, nos termos do Artigo 53 da Lei n.º 11.434 
de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, 
da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

Port. 5314/2020 - SEI nº 6016.2020/0071387-5 - 
795.617.7, Vínculo 2, SIMONE PEREIRA DA SILVA, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, em caráter 
excepcional, para com prejuízo de funções e sem prejuízo de 
vencimentos e demais vantagens do cargo, prestar serviços 
técnico-educacionais, na Diretoria Regional de Educação 
Freguesia/Brasilândia, E.H. 162400000000000, no período de 
26/08/2020 até 31/12/2020.

Port. 5315/2020 - SEI nº 6016.2020/0071387-5 - 
795.617.7, Vínculo 2, SIMONE PEREIRA DA SILVA, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, em caráter 
excepcional, para ingresso na Jornada Especial de 40 Horas 
– J-40, no período de 26/08/2020 até 31/12/2020, vinculando 
seu exercício na Diretoria Regional de Educação Freguesia/
Brasilândia, nos termos do Artigo 53 da Lei n.º 11.434 de 12 
de novembro de 1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, da Lei 
14.660, de 27 de dezembro de 2007.

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 20060
CURSO: ASPECTOS PEDAGÓGICOS DA EDUCAÇÃO PARA 

A MOBILIDADE – PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO IN-
TEGRAL DOS ESTUDANTES E SUA ATUAÇÃO NA SOCIEDADE.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO:
TURMAS 13, 14 E 15: PERÍODO DE 10/09 A 03/10/2020
TURMAS 16, 17 E 18: PERÍODO DE 01/10 A 24/10/2020
TURMAS 19, 20 E 21: PERÍODO DE 05/11 A 28/11/2020
ENDEREÇO ELETRÔNICO DO AMBIENTE VIRTUAL DE 

APRENDIZAGEM:
EAD.CETSP.COM.BR

efetivo, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, 
Ref. DAI-05,da Supervisão de Engenharia e Arquitetura, da 
Coordenação de Administração e Finanças, da Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, em substituição a SERGIO APARECIDO DOS 
SANTOS, RF: 675.207.1/3, Encarregado de Equipe II, comissio-
nado, durante o impedimento legal por férias no período de 
13.07.2020 a 27.07.2020.

Processo SEI 6025.2020/0011782-1– TANIA REGI-
NA HENRIQUE, RF: 584.913.6/2, Assistente de Gestão de 
Políticas Públicas, efetivo, para exercer o cargo de Assessor 
II, Ref.DAS10, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, em substituição a NATHALIA GABRIEL, RF: 
771.434.3/6, Assessor II, comissionado, durante o impedimen-
to legal por férias no período de 30.06.2020 a 14.07.2020.

Processo SEI 6025.2020/0011798-8 – PAULA OLI-
VEIRA VASCONCELOS, RF: 850.449.1/1, Analista de Infor-
mações, Cultura e Desporto, efetivo, para exercer o cargo de 
Coordenador, Ref. DAS-10,da Biblioteca Pública Municipal 
Brito Broca, do Núcleo Regional de Bibliotecas Centro Norte 
e Oeste, da Supervisão de Bibliotecas,da Coordenação do 
Sistema Municipal de Bibliotecas – CSMB, da Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, em substituição a SANDRO LUIZ COELHO, 
RF: 779.386.3/1, Analista de Informações, Cultura e Desporto, 
efetivo, durante o impedimento legal por férias no período de 
13.07.2020 a 22.07.2020.

Processo SEI 6025.2020/0011810-0 – JUSSARA 
ODA, RF: 589.811.1/2, Analista de Informações, Cultura 
e Desporto, efetivo, para exercer o cargo de Coordenador, 
Ref. DAS-10,da Biblioteca Pública Municipal Vicente Paulo 
Guimarães,do Núcleo Regional de Bibliotecas Leste e Sul, 
da Supervisão de Bibliotecas, da Coordenação do Sistema 
Municipal de Bibliotecas – CSMB, da Secretaria Municipal 
de Cultura, em substituição a JAIR VESPASIANO DANTAS, RF: 
778.674.3/1, Analista de Informações, Cultura e Desporto, 
efetivo, durante o impedimento legal por férias no período de 
01.07.2020 a 15.07.2020.

Processo SEI 6025.2020/0011813-5 – DENIZE ALVES 
DA SILVA, RF:715.417.8/1, Analista de Informações, Cultura 
e Desporto, efetivo, para exercer o cargo de Coordenador, 
Ref. DAS-10,da Biblioteca Pública Municipal Érico Veríssimo 
,do Núcleo Regional de Bibliotecas Centro Norte e Oeste, 
da Supervisão de Bibliotecas ,da Coordenação do Sistema 
Municipal de Bibliotecas – CSMB da Secretaria Municipal 
de Cultura, em substituição a PATRICIA MUNIZ MARÇAL, 
RF:713.290.5/1, Analista de Informações, Cultura e Desporto, 
DAS-10, efetivo, durante o impedimento legal por férias no 
período de 20/07/2020 a 29/07/2020.

Processo SEI 6025.2020/0011934-4 – MARIA AN-
GÉLICA MARTINS COSTA, RF: 779.400.2/1, Analista de 
Informações, Cultura e Desporto, efetivo, para exercer o cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-10, da Biblioteca Pública Municipal 
Camila Cerqueira César, do Núcleo Regional de Bibliotecas 
Centro Norte e Oeste, da Supervisão de Bibliotecas, da Co-
ordenação do Sistema Municipal de Bibliotecas - CSMB, da 
Secretaria Municipal de Cultura, em substituição a HENRIQUE-
TA OLIVEIRA MARQUES, RF: 778.603.4/1, Analista de Informa-
ções, Cultura e Desporto, efetivo, durante o impedimento legal 
por férias no período de 17.06.2020 a 06.07/2020.

Processo SEI 6025.2020/0011959-0 – ALICE SETSUKO 
HARO TAKATA, RF:620.481.3/1, Analista de Informações, 
Cultura e Desporto , efetivo, para exercer o cargo de Coor-
denador I, Ref. DAS-11, do Núcleo Regional de Bibliotecas 
Leste e Sul, da Supervisão de Bibliotecas, da Coordenação do 
Sistema Municipal de Bibliotecas - CSMB, da Secretaria Muni-
cipal de Cultura, em substituição a ROSELI PIRES DOS SANTOS 
DESTRE, RF: 601.793.2/2, Analista de Informações, Cultura e 
Desporto, efetivo, durante o impedimento legal por férias no 
período de 06/07/2020 a 25/07/2020.

Processo SEI 6025.2020/0011980-8 – MARIA CA-
ROLINA DE SOUZA NOVAES, RF: 814.443.5/2, Analista de 
Informações, Cultura e Desporto, efetivo, para exercer o cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-10, da Biblioteca Pública Municipal 
Sérgio Buarque de Holanda , do Núcleo Regional de Bibliote-
cas Leste e Sul, da Supervisão de Bibliotecas, da Coordenação 
do Sistema Municipal de Bibliotecas - CSMB , da Secretaria 
Municipal de Cultura, em substituição a AUREA DOS SANTOS, 
RF: 710.770.6/1, Analista de Informações, Cultura e Desporto, 
efetivo, durante o impedimento legal por férias no período de 
13/07/2020 a 22/07/2020.

Processo SEI 6025.2020/0011545-4 – MARISA SU-
GAKO MIYASHIRO, RF: 725.416.4/1, Analista de Informa-
ções, Cultura e Desporto, efetivo, para exercer o cargo de 
Coordenador, Ref. DAS-10, da Biblioteca Pública Municipal 
Lenyra Fraccaroli, do Núcleo Regional de Bibliotecas Leste e 
Sul, da Supervisão de Bibliotecas, da Coordenação do Sistema 
Municipal de Bibliotecas - CSMB, da Secretaria Municipal de 
Cultura, em substituição a MARCIA MASSAKO INOUE, RF: 
778.647.6/1, Analista de Informações, Cultura e Desporto, 
efetivo, durante o impedimento legal por férias no período de 
06/05/2020 a 25/05/2020.

Processo SEI 6025.2020/0014502-7 – LUCIANA BRU-
NO DE OLIVEIRA, RF: 742.601.1/1, Assistente de Gestão de 
Políticas Públicas,efetivo, para exercer o cargo de Encarregado 
de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão de Gestão de Pessoas 
– SUGESP, da Coordenação de Administração e Finanças-CAF, 
da Secretaria Municipal de Cultura, em substituição a SERGIO 
DA ROCHA AGUIAR, RF: 634.365.1/3, Encarregado de Equipe, 
comissionado, durante o impedimento legal por férias no perí-
odo de 13/07/2020 a 27/07/2020.

 GRATIFICAÇÃO DE GABINETE, CONCEDI-
DA NOS TERMOS DO ARTIGO 100 DA LEI Nº 
8.989/79:
Registro 
Vínculo Nome Percentual Base de Cálculo A partir de
584.913.6/2 TÂNIA REGINA 
 HENRIQUE 30% DA-10 30/06/2020 a 14/07/2020
681.899.4/2 ALAETE EVANGELISTA 
 DE ANDRADE 30% DA-10 03/08/2020 a 01/09/2020
798.074.4/3 JULIO CESAR DORIA 
 ALVES 90% DA-15 25/07/2020 a 13/08/2020
850.316.8/1 DANILO HEIN 30%  DA-09 13/07/2020 a 22/07/2020
881.005.2/1 MONICA MIYUKI OBARA 30% DA-11 15/07/2020 a 24/07/2020
849.150.0/2 DIEGO VICENTE 
 DOS SANTOS 30% DA-10 13/07/2020 a 27/07/2020
881.045.1/1 AHMAD SEMI OSMAN 30% DA-15 03/08/2020 a 12/08/2020

 ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
Defiro o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei Nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, 
para o servidor abaixo relacionado:
RF NOME A PARTIR DE
580.834.1/3 ELAINE TEKKES RODRIGUES  03/06/2020
590.527.3/1 ROSELI LIMA KINDLER 01/06/2020
601.398.8/1 RITA DE CASSIA SIBOTTO PADILHA 24/07/2020
609.209.8/1 ROGERIO PAULINO 04/05/2020

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO 
– SME

SEI Nº 6016.20200071971-7
DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Butantã
Port . 5301/2020 -  SEI  nº  6016.2020/0070506-

6 - 811.000.0, Vínculo 3 - ANDREZZA MARIA EIRAS FER-
RARI, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Ca-
tegoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professora Ileusa 
Caetano da Silva, para exercer o cargo de Coordenador Peda-

II, comissionado, durante o impedimento legal por férias no 
período de 20.07.2020 a 03.08.2020.

Processo SEI 6025.2020/0012307-4 – ROBERTO APA-
RECIDO DUARTE JUNIOR, RF: 853.972.3/3, Assessor I, 
comissionado, para exercer o cargo de Coordenador I, Ref. 
DAS11, em comissão, da Supervisão de Controle Orçamen-
tário, da Coordenação de Administração e Finanças – CAF, 
da Secretaria Municipal de Cultura, em substituição a ANA 
PAULA GALDINO SANTOS, RF: 811.301.7/3, Coordenador I, 
comissionado, durante o impedimento legal por férias no 
período de 01.07.2020 a 15.07.2020.

Processo SEI 6025.2020/0013062-3 – ELAINE TELLES 
RODRIGUES, RF: 580.834.1/3, Analista de Informações, Cul-
tura e Desporto, efetivo, para exercer o cargo de Coordenador, 
Ref. DAS-10, da Biblioteca Pública Municipal José Mauro de 
Vasconcelos, do Núcleo Regional de Bibliotecas Centro Norte 
e Oeste, da Supervisão de Bibliotecas, da Coordenação do 
Sistema Municipal de Bibliotecas, da Secretaria Municipal de 
Cultura, em substituição a SANDRA CRISTINA BRASIL SILVA, 
RF: 591.673.9/2, Analista de Informações, Cultura e Desporto, 
efetivo, durante o impedimento legal por férias no período de 
22.07.2020 a 05.08.2020.

Processo SEI 6025.2020/0012933-1 – ALESSANDRO 
ACACIO RODRIGUES PAES, RF: 778.872.0/1, Analista de 
Informações, Cultura e Desporto , efetivo, para exercer o cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-10, da Biblioteca Pública Municipal 
Gilberto Freyre, Núcleo Regional de Bibliotecas Leste e SUL, 
da Supervisão de Bibliotecas , da Coordenação do Sistema 
Municipal de Bibliotecas – CSMB, da Secretaria Municipal 
de Cultura, em substituição a RAQUEL DA SILVA VIANNA DE 
ANDRADE, RF: 725.150.5/1, Analista de Informações, Cultura 
e Desporto, efetivo, durante o impedimento legal por férias no 
período de 13.07.2019 a 22.07.2020.

Processo SEI 6025.2020/0012918-8 – MARIA DE 
LOURDES DA SILVA FERREIRA, RF: 855.210.0/1, Analista 
de Informações, Cultura e Desporto, efetivo, para exercer o 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Biblioteca Pública 
Municipal Jamil Almansur Haddad, do Núcleo Regional de 
Bibliotecas Leste e Sul, da Supervisão de Bibliotecas, da Co-
ordenação do Sistema Municipal de Bibliotecas, da Secretaria 
Municipal de Cultura, em substituição a ODENIR VINHATO, 
RF: 715.507.7/1, Analista de Informações, Cultura e Desporto, 
efetivo, durante o impedimento legal por férias no período de 
27.07.2020 a 05.08.2020.

Processo SEI 6025.2020/0012910-2 – JOMAR DE 
JESUS SANTOS, RF: 778.626.3/1, Analista de Informações, 
Cultura e Desporto, efetivo, para exercer o cargo de Coorde-
nador, Ref. DAS-10, da Biblioteca Pública Municipal Helena 
Silveira,do Núcleo Regional de Bibliotecas Leste e Sul, da 
Supervisão de Bibliotecas, da Coordenação do Sistema Muni-
cipal de Bibliotecas-CSMB, da Secretaria Municipal de Cultura, 
em substituição a PAULA DANIELLE DE ANDRADE BUENO, RF: 
778.673.5/1, Analista de Informações, Cultura e Desporto, 
efetivo, durante o impedimento legal por férias no período de 
15.07.2020 a 29.07.2020.

Processo SEI 6025.2020/0012856-4 – HENRIQUETA 
OLIVEIRA MARQUES, RF: 778.603.4/1, Analista de Infor-
mações, Cultura e Desporto, efetivo, para exercer o cargo de 
Coordenador, Ref. DAS-10, da Biblioteca Pública Municipal 
Thales Castanho de Andrade, do Núcleo Regional de Biblio-
tecas Centro Norte e Oeste, da Supervisão de Bibliotecas, da 
Coordenação do Sistema Municipal de Bibliotecas-CSMB, da 
Secretaria Municipal de Cultura, em substituição a LEONICE 
MOREIRA ALVES, RF: 855.216.9/1, Analista de Informações, 
Cultura e Desporto, efetivo, durante o impedimento legal por 
férias no período de 13.07.2020 a 01.08.2020.

Processo SEI 6025.2020/0012784-3 – HELENA RO-
DRIGUES DA SILVA, RF: 742.613.5/1, Analista de Infor-
mações, Cultura e Desporto, efetivo, para exercer o cargo de 
Coordenador, Ref. DAS-10,da Biblioteca Pública Municipal 
Marcos Rey, do Núcleo Regional de Bibliotecas Leste e Sul, 
da Supervisão de Bibliotecas, da Coordenação do Sistema 
Municipal de Bibliotecas - CSMB , da Secretaria Municipal de 
Cultura, em substituição a MARLI FUMI HASAYAMA GOTO, 
RF: 711.421.4/1, Analista de Informações, Cultura e Desporto, 
efetivo, durante o impedimento legal por férias no período de 
13.07.2020 a 27.07.2020.

Processo SEI 6025.2020/0012756-8 – ROMILDO GRE-
GÓRIO DE LIRA, RF: 850.444.0/1, Analista de Informações, 
Cultura e Desporto, efetivo, para exercer o cargo de Coordena-
dor, Ref. DAS-10, da Biblioteca Pública Municipal Paulo Duarte 
, do Núcleo Regional de Bibliotecas Leste e Sul, da Supervisão 
de Bibliotecas,da Coordenação do Sistema Municipal de 
Bibliotecas - CSMB, da Secretaria Municipal de Cultura, em 
substituição a BRUNA CAROLINA PINTO CAVALCANTE, RF: 
850.463.6/1, Analista de Informações, Cultura e Desporto, 
efetivo, durante o impedimento legal por férias no período de 
20.07.2020 a 29.07.2020.

Processo SEI 6025.2020/0012561-1 – SANDRA MA-
CHADO ALVES, RF: 780.828.3/1, Analista de Informações, 
Cultura e Desporto, efetivo, para exercer o cargo de Coorde-
nador , Ref. DAS-10, da Biblioteca Pública Municipal Prefeito 
Prestes Maia, do Núcleo Regional de Bibliotecas Leste e Sul, 
da Supervisão de Bibliotecas,da Coordenação do Sistema 
Municipal de Bibliotecas – CSMB, da Secretaria Municipal 
de Cultura, em substituição a GUSTAVO BISCAINO REMÉRIO, 
RF: 778.624.7/1, Analista de Informações, Cultura e Desporto, 
comissionado, durante o impedimento legal por férias no perí-
odo de 13.07.2020 a 22.07.2020.

Processo SEI 6025.2020/0012806-8 – GRASIELLE 
EMÍLIO, RF: 859.577.1/1, Encarregado de SERVIÇOS GERAIS 
, comissionado, para exercer o cargo de Encarregado de 
Equipe II, Ref. DAI05,da Supervisão de Licitação Compras e 
Almoxarifado, da Coordenação de Administração e Finanças 
– CAF, da Secretaria Municipal de Cultura, em substituição a 
VERONILDE EUSEBIA DE SENA MENDES, RF: 670.863.3/2, En-
carregado de Equipe II, comissionado, durante o impedimento 
legal por férias no período de 13.07.2020 a 27.07.2020.

Processo SEI 6025.2020/0012554-9 – DANILO AU-
GUSTO DA SILVA, RF: 843.319.4/1, Encarregado de Serviços 
Gerais, comissionado, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. 
DAS-09 ,da Supervisão de Informação, do Centro Cultural da 
Cidade de São Paulo – CCSP, da Secretaria Municipal de Cultu-
ra, em substituição a EDMARCIO DA SILVA , RF: 675.066.4/3, 
ASSESSOR I, comissionado, durante o impedimento legal por 
férias no período de 01.07.2020 a 15.07.2020.

Processo SEI 6025.2020/0012549-2 – YEDA GONÇAL-
VES DE OLIVEIRA, RF: 822.270.3/2, Encarregado de Equipe 
II, comissionado, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. 
DAS-10,da Supervisão de Informação, do Centro Cultural da 
Cidade de São Paulo – CCSP, da Secretaria Municipal de Cul-
tura, em substituição a EMI SAKAI FERRAZ, RF: 670.767.0/2, 
ASSESSOR II, comissionado, durante o impedimento legal por 
férias no período de 22.07.2020 a 10.08.2020.

Processo SEI 6025.2020/0012857-2 – MARIA BETÂ-
NIA FERREIRA, RF: 780.831.3/1, Analista de Informações, 
Cultura e Desporto, efetivo, para exercer o cargo de Coorde-
nador, Ref. DAS-10, da Biblioteca Pública Municipal Aureliano 
Leite, do Núcleo Regional de Bibliotecas Leste e Sul, da Super-
visão de Bibliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura, em 
substituição a ALESSANDRO ACACIO RODRIGUES PAES, RF: 
778.872.0/1, Coordenador , efetivo, durante o impedimento 
legal por férias no período de 03.08.2020 a 17.08.2020.

Processo SEI 6025.2020/0013181-6 – CLARA APA-
RECIDA DE AGUIAR POLI, RF: 620.503.8/1,, Analista de 
Informações, Cultura e Desporto, efetivo, para exercer o cargo 
de Coordenador , Ref. DAS-10, Biblioteca Pública Municipal In-
fanto - Juvenil Monteiro Lobato , da Coordenação do Sistema 
Municipal de Bibliotecas - CSMB, da Secretaria Municipal de 
Cultura, em substituição a ANTONIO CARLOS D ANGELO, RF: 
778.615.8/1, Coordenador , efetivo, durante o impedimento 
legal por férias no período de 10.08.2020 a 29.08.2020.

Processo SEI 6025.2020/00762-7 – VALDIR MATO-
SINHO DE MORAES, RF: 558.504.0/2, Agente de Apoio, 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-08-26T00:22:57-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




